Sermo.

Sermo, p r u
more seu fa/
bula.Forte, uindi
care legedū.

t 4 Nam

Nam nec Cyprum uoluit uidere, ex qua erat Cassius. Fuit Alexandria, clemēter cum ijs agens, postea tamen Antiochiam uidit. Multa egit cū regibus, & pacem confirmauit sibi occurrentibus cunctis regibus & legatis Persarū, omnibus orientalibus prouincijs charissimus fuit. Apud multas etiam philosophiæ uestigia reliquit. Apud Aegyptios ciuē se egit & philosophum in omnibus studijs, templis, locis. Et cū multa Alexandrini in Cassium dixissent fausta, tamen om̄ibus ignouit, & filiam suam apud eos reliquit. Faustina[m] suam in radicibus mōtis Tauri, in uico Halale exanimatā, subito morbo, amisit. Petijt à senatu, ut honores Faustinae adēncq; decernerent, laudata eadē, cum pudicitiae fama grauiter laborasset, quae Antoninus uel nesciuit, uel dissimulauit. Nouas puellas Faustinianas instituit in honorem uxoris mortuae. Diuam etiam Faustina[m] à senatu appellatam gratulatus est: quam secū & in aetuijs habuerat, ut matrē Castrorum appellaret. Fecit & coloniam uicum in quo obiit Faustina, & adē illi extruxit. Sed haec postea aedes Heliogabalo dedicata est. Ipsum Cassium pro demētia occidi passus est, non occidi iussit. Deportatus est Heliodorus filius Cassij, & alij liberum exilium acceperunt cum bonorum parte. Filij autem Cassij & Aurelius mediā partem acceperunt paterni patrimonij, & auro atq; argento adiuti, mulieres autem etiam ornāmētis, ita, ut Alexandria filia Cassij & Druncianus gener, liberam uagandi potestatem haberet, commendati amitae marito. Doluit deniq; Cassium extinctum, dicens, uoluisse se sine senatorio sanguine imperium transigere. Orientalibus rebus ordinatis, Athenis fuit, & in Italia Cereris templum adiit: ut se innocentem probaret, & sacrarium solum ingressus est. Reuertēs ad Italiam nauigio, tempestatem grauissimam passus est. Per Brundisium ueniens in Italiam, togam & ipse sumpsit, & milites togatos etiā iussit: nec unq; sagati fuerūt sub eo milites. Romā ut uenit, triumphauit. Exinde Lauiniū profectus est. Commodum deinde sibi collegam in Tribuniciam potestatem iunxit: cōgiarium populo dedit & spectacula mirifica: dein ciuilia multa correxit. Gladiatoriij muneris sumptus modum fecit. Sentētia Platonis semper in ore illius fuit, Florere ciuitates, si aut philosophi imperarent, aut imperatores philosopharēt. Filio suo Brutij Praesentis filiam iunxit, nuptijs celebratis exemplo priuatorū. Quare etiam congiarium dedit populo. Deinde ad conficiendum bellum conuersus, in administratione eius belli obiit, labentibus iam filij moribus ab instituto suo. Triennio bellum postea cum Marcomānis, Hermunduris, Sarmatis. Quadis etiam egit: & si anno uno superfuisset, prouincias ex his fecisset. Antebiduum quā expirasset, admissis amicis, dicitur ostendisse sententiam de filio eandem, quam Philippus de Alexandro, cum de hoc male sentiret, addens minime se aegre ferre filium superstitem relinquens: Nam iam Commodus turpē se & cruentum ostentabat. Mors autem talis fuit. Cum aegrotare coepisset, filium aduocauit, atq; ab eo primum petit, ut belli reliquias non contemneret, ne uideretur rempub. proderet: & cum filius ei respondisset, cupere se primum sanitatem, ut uellet, permisit. petens tamen, ut expectasset paucos dies, aut simul proficisceretur. Deinde abstinuit cibo potuq; mori cupiens, auxitq; morbum.

Sexta

Sexta die uocatis amicis, & ridens res humanas, mortē autē contemnēs, ad amicos dixit, Quid me fletis, & nō magis de pestilentia & cōmuni morte cogitatis? Et cum illi uellent recedere, ingemilcēs ait, Si iam me dimittitis, uale uobis dico, uos pracedēs. Et cum ab eo quæreretur, cui filiū cōmendaret, ille respōdit, uobis, si dignus fuerit & dijs immortalibus. Exercitus cognita mala ualitudine uehementissime dolebant, quia illum unice amauerunt. Septimo die grauatus est, & solum filium admisit: quem statim dimisit, ne in eum morbus trāsiret. Dimisso filio, caput operuit quasi uolens dormire, sed nocte animā efflauit. Fertur filiū mori uoluisse, cum eum talē uideret futurū, qualis extitit post eius mortē, ne ut ipse dicebat similis Neroni, Caligulæ & Domitiano esset. Crimini ei datum est quod adulteros uxoris promouerit, Tertullū & Utiliū & Orphitum & Moderatū ad uarios honores: cū Tertullum etiā prandentē cum uxore deprehenderit: de quo mimus in scēna præsente Antonino dixit, cū stupidus nomen adulteri uxoris à seruo quæreret, & ille diceret, Tertullus: & adhuc stupidus quæreret, respondit ille, Iā tibi dixi, Tertullus dicitur. Et de hoc quidē multa populus, multa etiā alij dixerunt, patientiā Antonini incusantes. Ante tēpus sanē mortis priusq̄ ad bellum Marcomanicum rediret, in Capitolio iurauit nullum senatorē se sciēte occisum: cum etiā rebelliones dixerit se seruaturū fuisse, si scisset. Nihil em̄ magis & timuit & deprecatus est, quā auaritiæ famā: de qua se multis epistolis purgat. Dederunt & uitio, quod ei uictus fuisset, nec tā simplex, quā uideretur, aut quā uel Pius, uel Verus fuisset. Dederūt etiā crimini quod aulicā arrogantiam confirmauerit, submouēdo amicos à societate cōmuni & à cōiuijs. Parentibus consecrationē decreuit. Amicos parētum etiā mortuos statuis ornauit. Suffragatoribus nō cito credidit, sed semper diu quæsiuit quod erat uerum. Enisa est Fabia, ut Faustina mortua, in eius matrimoniū coiret: sed ille cōcubinā sibi asciiuit procuratoris uxoris suæ filiā, ne tot liberis superduceret nouercā.

Patientia, p lenitate.

Fortasse, effictus legēdū.

I V L I I C A P I T O L I N I
VERVS IMP.
 A D D I O C L E T I A N V M
 A V G V S T V M.

CIO plerosq̄ ita uitā Marci ac Veri, literis atq̄ historia dedicasse, ut priorē Verū intīmādū legētibus daret: nō imperandi secuti sunt ordinē, sed uiuēdi. Ego uero, quod prior Marcus imperare cœpit, deinde Verus, qui superstite periit Marco, priorem Marcum, dehinc Verum credidi celebrandum. Igitur L. Ceionius Aelius Cōmodus, Verus Antoninus, qui ex Hadriani uolūtate Aelius appellatus est, ex Antonini coniunctione Verus & Antoninus, neq̄ inter bonos, neq̄ inter malos principes ponitur, quem constat nō obruisse uitijs nec